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Kunskap och innovation som verktyg för 
praktisk förändring
Ny kunskap och innovation har en viktig funktion att bidra till en hållbar och växande  
jordbruks- och livsmedelsnäring. Studier av svensk trädgårdsnäring visar att sociala färdigheter 
och samarbetsförmåga är avgörande för att ny kunskap och innovation ska kunna omsättas i 
praktisk förändring. Baserat på aktuell forskning vill denna policy brief inspirera till en större 
kreativitet och satsning på formerna för samarbete mellan aktörer, för att bidra till en hållbar 
omställning av samhället. 

Den europeiska jordbruks- och livsmedelssektorn står 
inför flera utmaningar för att klara högt ställda mål 
kring miljömässig och social hållbarhet, ekonomisk 
bärkraft, livsmedelssäkerhet och krisberedskap.  För att 
hantera dessa utmaningar har behovet av att utveckla 
och stärka kunskapsutbyte och innovation betonats i 
flera policydokument från EU (1-2).

Sverige har antagit miljömål, en livsmedelsstrategi, 
samt för första gången sedan andra världskriget åter-
uppväckt frågan om livsmedelsberedskap i händelse 
av kris (3-5). Ny kunskap och innovation är avgö-
rande för att hantera dessa mål och utmaningar. Flera 
rapporter pekar dock på svaga kopplingar mellan 
svensk akademisk forskning, jordbruket och livs-
medelsindustrin, vilket bidrar till en sårbar kunskaps-
försörjning och ett fragmenterat innovationssystem 
(6-9). Det är en angelägenhet för alla aktörer med 
anknytning till svensk jordbruks- och livsmedels-
näring att stärka utveckling och användning av ny 
kunskap och innovation.

REKOMMENDATIONER 

1. Satsa på värdeskapande
genom praktiska samarbeten

Skapa förutsättningar för människor
att mötas och lära känna varandra
över traditionella skrågränser.
Tillhandahåll såddfinansiering för att
möjliggöra pilotstudier, fältförsök och
kunskapsstöd.

2. Underlätta gemensamt lärande

En genuin dialog mellan flera
aktörer om utmaningar och
möjligheter kräver förståelse för
olika perspektiv och förmåga att
skapa nya professionella relationer.
Utomstående processledare kan
ibland behövas för guidning.

3. Utgå från relevanta aktörer och
konkreta effekter

Inkludera relevanta aktörer i
utveckling av ny kunskap och
innovation. Fokusera på konkreta
effekter i företag och samhälle så
att ny kunskap och innovation kan
omsättas i praktisk nytta.



Flera av satsningarna i EU:s nya jordbrukspolitik och 
den svenska strategiska planen för EU:s gemensamma 
jordbrukspolitik (CAP) för år 2023-2028 syftar till att 
förbättra kunskapsflödet och stärka kopplingen mellan 
forskning och praktik. EU:s medlemsländer uppmanas 
att kartlägga sina agrara kunskaps- och innovationssys-
tem (AKIS) och arbeta för att stärka och utveckla dem 
(9-10). För att ny kunskap och innovation ska omsättas 
i praktisk verklighet krävs effektiva sätt att samarbeta. 
Fallstudier från svensk trädgårdsnäring visar att kun-
skap och innovation har en grundläggande funktion 
att bidra till en hållbar och växande jordbruks- och 
livsmedelssektor, samt att sociala färdigheter och sam-
arbetsförmåga är avgörande, tillsammans med fackkun-
skaper och teknisk utveckling.

Den svenska trädgårdsnäringen har haft en lång period 
av ekonomisk tillväxt, men erfar nu hård konkurrens 
från utländsk import och alltmer prismedvetna kunder. 
Ur ett internationellt perspektiv har svensk trädgårds-
näring flera nackdelar: avlägset läge, svalt klimat, höga 
arbetskostnader, höga skatter och en komplex miljö-
lagstiftning (7). För att överleva måste trädgårdsföreta-
gen förnya sig för att möta kunders och konsumenters 
förväntningar. Det medför ett behov av att utveckla 
och stärka kunskapsutbyte och innovation inom den 
svenska trädgårdssektorn. Sektorn har därför lämpat 
sig väl för att bedriva svenska fallstudier mot bakgrund 
av internationell forskning. Med bas i dessa studier vill 
denna policy brief inspirera till en större kreativitet 
och satsning på formerna för samarbete mellan aktörer, 
och samtidigt redovisa vad forskning så här långt visat 
fungerar. 

1. Satsa på värdeskapande genom
praktiska samarbeten
Forskare, företagare, rådgivare och andra aktörer i lant-
brukets värdekedjor har olika kunskaper, insikter och 
idéer som alla behövs för att nå fram till nya hållbara 
lösningar. Kunskapsutbyte och innovation gynnas av 

att nya nätverk byggs och befintliga stärks. Att mötas över 
traditionella skrågränser skapar ett gynnsamt innovations-
klimat. Seminarier, workshops och enskilda möten kan 
behöva designas och ledas specifikt för att utgöra dessa 
värdeskapande möten (11).

Genom att tillhandahålla såddfinansiering som möjliggör 
pilotstudier, fältförsök och kunskapsstöd, ges möjlighet 
inte bara att mötas utan också att testa nya idéer i mindre 
skala. Kombinationen av mötesplatser och tillgång till 
såddfinansiering bidrar till att skapa en kreativ spänning, 
som aktörerna kan använda för att precisera sina idéer, 
hitta rätt samarbetspartners och utveckla idéerna vidare 
till användbara innovationer. Detta förklaras mer i detalj 
i (12), och historien bakom samverkansplattformen SLU 
Partnerskap Alnarp berättas i (13). 

2. Underlätta gemensamt lärande
För att aktörer med olika bakgrund ska kunna inleda 
samarbeten krävs ett intresse att lära nytt, förmåga att 
förstå andra perspektiv och bilda fungerande relationer. 
En genomgång av forskningslitteraturen visade att de 
yrkesfärdigheter som behövs för ett hållbart jordbruk är 
följande (14):

• Intresse för livslångt lärande
• Förmåga att bygga och underhålla nätverk
• Integrering av praktisk och teoretisk kunskap
• Systemperspektiv
• Ämnesspecifik kunskap

Resultaten visar att utöver rena fackkunskaper är sociala 
färdigheter minst lika viktiga. En framgångsrik dialog 
innehåller flera dimensioner; de inbördes relationerna, 
hur processen ska drivas och själva sakfrågan. Ibland kan 
därför hjälp med att leda dialogen av någon utomstående 
vara en god investering.

En studie av två långvariga samarbeten inom trädgårds-
näringen visade att en av framgångsfaktorerna var delta-
garnas förmåga att forma en gemensam målbild, och att 
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justera målbilden allteftersom ny kunskap utvecklades. 
Målbilden skapades och justerades genom dialog och 
gemensamt lärande, och utgjorde en social struktur som 
vägledde kommunikation och beslutsfattande hos de 
involverade personerna. Det ledde återkommande till 
konkreta planer för projektupplägg och finansiering. På 
så sätt kunde både trädgårdsföretagare, forskare och rådgi-
vare få tillgång till resurser de annars inte hade haft (15). 

3. Utgå från relevanta aktörer och konkreta 
effekter
För att ny kunskap och innovation ska få genomslag i 
samhället behöver det omsättas i praktisk handling. En-
treprenörskap kan i sig vara en drivande kraft bakom 
utveckling av ny kunskap och innovation.  Entrepre-
nöriella personer som kan gå till handling är därför cen-
trala. I (16) analyseras en fallstudie där svensk sötpotatis 
började odlas och säljas på marknaden. Kunders och 
konsumenters efterfrågan var pådrivande i att skapa ett 
nytt kunskapssystem kring svenskodlad sötpotatis, som 
inkluderade forskning, rådgivning och leverantörer av 
sticklingar, med flera. Resultaten visade att aktörerna i 
värdekedjan och kunskapssystemet behöver få möjlighet 

att mötas och samarbeta i högre utsträckning än idag. 
Marknadsförberedande åtgärder och problemlösning 
i värdekedjan är minst lika viktigt som den tekniska 
odlingskunskapen, för att fler innovationer ska kunna 
nå marknaden.

Ett annat sätt att skapa genomslag i samhället är att in-
volvera berörda aktörer i löpande lärande utvärdering 
av forsknings- och utvecklingsprojekt. Det är en viktig 
del av processen att åstadkomma praktisk förändring, 
eftersom man inte kan utgå från det underliggande 
antagandet att omvärlden kan kontrolleras och påver-
kas rationellt. Därmed blir inkluderingen av aktörer 
i löpande konsekvensanalyser och utvärderingar en 
central del av själva forsknings- och utvecklingsarbetet. 
Det här synsättet understryker de inblandade aktörer-
nas erfarenheter och ömsesidiga lärande för att skapa 
förändring tillsammans med och genom andra (17).

Genom att inkludera relevanta aktörer i löpande utvär-
dering av forskningsinsatser ges ett fokus på konkreta 
effekter. En satsning på att utveckla arbetsformerna 
för detta, bidrar till att ny kunskap och innovation kan 
utgöra konkreta verktyg för praktisk förändring. 
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